
MUUICPO DE 

CORONEL VIVIDA 

/1Pt 

(5 

Memorando 1.031/2022 

De: 	Cleumeri B. SS-SFCA 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos 

Data: 23/06/2022 às 13:17:05 

Setores envolvidos: 

SA-DLC, SF, SS, SS-SFCA, GP, GP-PJ 

Prorrogação de contrato 

Boa tarde, 

Segue em anexo, solicitação de prorrogação de contrato. 

Cleuméri Bertuol 
Ag, Administrativo 

Anexos: 

Oficiojnt_022prorrogacao_Sotopietra_ESF_2.docx 

Assinado digitalmente (emissão) por: 

Assinante 	 Data 	 Assinatura 

Vinícius Tourinho 	 24/0612022 09:03:02 	1 Doc 	 VINÍCIUS TOURINHO CPF 038.XXX.XXX-03 

Para verificar as assinaturas, acesse https://coronelvivida.ldoc.com.br/verificacao/  e informe o código: A3C8-E316-5D7A-2A9F 

1/6 



Memorando 1- 1.03112022 

De: 	Leila M. - SA-DLC 

Para: SF - Secretaria de Fazenda 

Data: 24/06/2022 às 13:46:59 

Leila Marcolina 
Agente Administrativo 

o 

o 

216 



o 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

Ofício Interno n 9  022/2022 
	

Coronel Vivida, 23 de junho de 2022. 

Para: Excelentíssimo Sr. 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito Municipal 

Através do presente, solicitamos de Vossa Excelência, prorrogação do Contrato de Prestação de 

Serviços de n 2  35/2021, Pregão n 2  31/2021, com a empresa Sotopietra Serviços Médicos Ltda, 

cujo objeto é a Prestação de Serviços Médicos para a ESF Madalozzo. Os serviços continuarão a 

serem prestados pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 12107/2022, com reajuste 

conforme INPC. r, JLQiy/ 

Tal pedido se faz, visto que os serviços médicos são necessários para atender a demanda da 

população do ESF do Madalozzo. 

PeN (JJK)"-b 

li 1 
)1 M J~ A  ---I, 	 t,  

Atenciosamente, 

Vinicius Tourinho 

Secretário de Saúde 



fl 

Memorando 2- 1.031/2022 

De: 	Paulo O. - SF 

Para: GP-PJ - Procuradoria Jurídica - AIO Tiago A. 

Data: 06/07/2022 às 14:30:34 

PARA PARECER 

Paulo Ricardo de Souza Centenaro 
SECRETÁRIO DE FAZENDA 

316 



Memorando 3- 1.031/2022 

De: 	Tiago A. - GP-PJ 

Para: SF - Secretaria de Fazenda 

Data: 07/07/2022 às 08:56:53 

Prezado, 

A duração dos contratos administrativos está regulada no artigo 57 da Lei 8.666/93. 

Pelo que se observa do texto legal, a norma contida no "caput" determina que os contratos administrativos, em regra, 
só podem ter duração equivalente à vigência dos seus créditos orçamentários, excetuadas as situações enquadradas 
em uma das hipóteses dos incisos do dispositivo. Nos termos do inciso II, as avenças relativas a serviços contínuos 
podem ter duração de até 60 (sessenta) meses, contadas as respectivas prorrogações, desde que visem a atingir 
preços e condições mais vantajosas para a Administração. 

Ainda, existem requisitos a serem observados para a prorrogação dos contratos administrativos, que são: a) contrato 
em vigor; b) previsão no instrumento contratual: c) serviços executados de forma contínua; d) demonstração de que 
os preços contratados permanecem vantajosos para a administração; e) prorrogação por períodos iguais e 
sucessivos; f) limitação a 60 meses; g) existência de interesse da administração e da empresa contratada; h) 
comprovação de que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação; i) disponibilidade orçamentária para 
fazer frente às despesas decorrentes da prorrogação; j) justificação e motivação; k) autorização prévia da autoridade 
competente para a prorrogação. 

Os requisitos citados são necessários às prorrogações ordinárias, quais sejam, as limitadas a 60 meses de vigência 
contratual, conforme artigo 57, II, da Lei 9.666/93, e encontram-se todos presentes no caso em tela. 

Veja-se que, inclusive, o setor responsável pelo requerimento atesta que o serviço é essencial para atender a 
demanda da população do ESF do Bairro Madalozzo. 

Em assim sendo, manifesta-se esta Procuradoria Jurídica pelo deferimento do pedido. 

Tiago Bernardo Buginski de Almeida 
Procurador Municipal 

Assinado digitalmente (emissão) por: 

Assinante 	 Data 	 Assinatura 

Tiago Bernardo G. de Almei... 	07/07/2022 08:57:17 	ICP-Brasil 	TIAGO BERNARDO BUGINSKI DE ALMEIDA ORE 043.X... 

Para verificar as assinaturas, acesse https://coroneIvivida.1doc.com.brverificacao/ e informe o código: D11342-113BE1-930-A858 

4/6 



(1rq 0 \ 
- 1 

Memorando 4- 1.031/2022 

De: 	Paulo O. - SF 

Para: GP - Gabinete do Prefeito - A/C Anderson B. 

Data: 07/07/2022 às 13:10:25 

PARA DEFERIMENTO 

516 



Memorando 5- 1.03112022 

De: 	Anderson B. - GP 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos - A/C lana S. 

Data: 07/07/2022 às 13:14:16 

conforme parecer jurídico defiro o presente querimento. 

616 



	

ir 	í 

y 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N2  01 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Primeiro termo aditivo ao contrato n 9  35/2021 decorrente do Pregão Eletrônico n 2  31/2021 
que entre si celebram o Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de 

Saúde e a empresa SOTOPIETRA - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito público, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/n, inscrito no CNPJ sob 

76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Anderson Manique 
Barreto, inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8, juntamente com o 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ, pessoa jurídica de direito 

público, com sede na Rua Romário Martins, 154 - Centro, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 

sob o n 2  08.906.533/0001-49, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. 

Vinícius Tourinho, inscrito no CPF sob o n 2  038.928.579-03 e RG n 2  6.355,947-4. 

CONTRATADA: SOTOPIETRA - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, estabelecida na Rua Aimoré, 312, 

Apt 102 - Centro, na cidade de Pato Branco (85.501-276), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ 

sob n. 2  42.185.998/0001-96 (Contatos: brunosotopietramed@gmail.com ,  (47) 99998-5209), 

neste ato representada por seu representante legal, Sr. Bruno Cesar Sotopietra, inscrito no 

CPF sob o n 2  051.791.289-94 e RG n 2  4.118.340-1. 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, 

conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência e REAJUSTE do 

Contrato n 2  35/2021 que tem como objeto a contratação de empresa para realização de 

atendimento complementar em saúde, para atuar na Unidade de Estratégia em Saúde da 
Família Madalozzo. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 
A prorrogação e o reajuste, objeto deste aditamento, estão embasados nos termos da 

Cláusula Terceira e Cláusula Sexta do Contrato n 2  35/2021, de 05 de julho de 2021, com 

fundamento no Art. 57, Inciso II e Art. 65, Inciso II, "d" da Lei Federal n 2  8.666/93, solicitação 

do Secretário Municipal de Saúde, Parecer Jurídico e Deliberação Superior. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO: 
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 12 de julho de 2022 a 11 de 
julho de 2023. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS VALORES: 
Fica reajustado o valor mensal, conforme contrato, com base no IPCA, acumulado nos 
últimos 12 (doze) meses, referente ao mês de maio de 2022, na ordem de 11,73%, passando 
o valor mensal a ser de R$ 21.210,08 (vinte e um mil e duzentos e dez reais e oito centavos), 

Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Página 1 de 2 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

totalizando para este aditamento o valor de R$ 254.520,96 (duzentos e cinquenta e quatro 

mil e quinhentos e vinte reais e noventa e seis centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 

O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 482.320,92 (quatrocentos e oitenta e 

dois mil e trezentos e vinte reais e noventa e dois centavos). 

CLÁUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato original n2  35/2021, de 05 de julho 

de 2021. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) 

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para 

que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 08 de julho de 2022. 

ANDERSON MAN!QUE 
Assinado deforma digital por 
ANDERSONMANQUE 

BARRETO96731 109991 BARRETO:96731109991 
Dados: 2022.07.0811:16:46 -6300 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

Ç1/7 

Vinicius Tourinho 

Fundo Municipal de Saúde 

CONTRATANTE 

Bruno Cesar Sotopietra:( 
Sotopietra-Serviços Médicos Ltda 

CONTRATADA 

Testemunhas: 

Praça Angelo Mezzomo, S/fl 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Página 2 de 2 



B2 
Edição n°8179 

r 

F*8 

PUBLICAÇOES LEGAIS \ DIÁRIO DO SUDOESTE 
9 e 1 de julho de 2022 

laodode000ae000' 2(0022 - 5..ç000 doLio,00da.' I2002. PAUTEI CW.doIaI 	 ..kOooJda4*& 01,0000.22 

	

LM 	osgt.)1.91 

A. do Copo'. de Po,ç. e 020010 .e .000do do d0000 ., ,000 000eooal 4. .oeoaAN dpo-a 

PAGAMET1O: ?OooA 	 .0*24.000. doo elide000loa00000 d.OeiAoo Ao pood000 .o4*. No. FieM pelo' 
.o4.o4,.. DOTOÇ0000Ç001(Oe'Td,OA: 00.00. 00.0.3001 0l011.00101001 - oNo.oe'.4.de COoJOeo,A, do 

Ãdoieoo'.doo 00.00 lTLOOlOAo - Meoo,l Ao tioopea Podo.-., do O000000e.çd. 010(43. 000) CONTRATO. 0*., do 
Ao C1MINPAD. PODO 'o.o 	 4. P- Do.00 - DL Doo, 3°2.o'E 07 do loDo do 2022 OOe000 Looel.l - 

PPCMPI$P.41 1 Colo odoa.-Coo.,00a,o. Lopido JLSl...00lo.o.o'fl..,po..o,.oL7D.1. 

Looede,0001T'92002 'lo 	 Lo,' 	 022 PORTOS c~ 4. .A4../224* 	 bode 
$.4.00 de Paoaá - ÇIPOIEPAP e 

C. 
 *4.. (.0002. de 

1~
£o~_do .Iq.,o.ç. 0.70.0 (0002 o- 

)diYO.2130001l210 COPA .• 41.12010592.úTl-9T OIJETO: Aqoo'.Aoo de lca oc000doio. . ~,N& , do O4,dodo de 
heppoa obiieo 2. Ceoep $20201 100,1.0. 	 —1. de AU do Rq.oco 4, P,000e *20201 	 01,00. cIo 

POTO07O0dI Ao ocooas2.e0pora 2. Hio,'.ho .,oh eMPro0c,  $2000,00 *O0'202IPo,o.0000* 

PAGAR00,ruê: P~ 
podo.o 9*6. da Tio. Feio polo roebedo DOTAÇNO IOOÇAAIE,°(rÁOlA: 0721 2201 '.000.0220 001.0000 11001 - 
Manoodod.Ço dÃdeanora.4c0301I00Ic00 0000oddo Coopero 	 lI:peoo.o4o. 010001 
100 COIVI1RATOI. Soco da Ai 	 o0oIc de CIULISDAL 100000 Cooeao. de P. 8*0 - 	 Da. O..., T.  de IsCo. de 
2220. 000 L.çeiei-?SoideeeC010SPARo V.odoo*o tbi.0000id,Ooao.- O oo..00a,ao 	 02 ((00.0.1. 
04.peoEf.....eode.6qW..çaLTD2 	 - 

COLO * #A 000aOl0?F000000 *00001 o,aot.000d300U10000rg 00 P.44L40Á-00000P.4* 
p'cçÁoca,0000,poc pocol0000nco,eoo°Ia.o,2z- 000000000*307a22 

0.408.. 4, LAdos. .102110 PARTES: 0*014 0.e..o09 do 0.4. do UrsI 4. 0.000.0. Podo 
(2..0doe6.de40.o8.00LTD0C'LPl.l20l02cWI.0t .00 

00-20.0! 	 e.ãSraeco.oLT100 000010. LdiTZlt'QU1*.I OBJETO Ac.oioAo,L  

192 -Ç~PPL VALOR TOTAL 

.'.d0000Oce.O.aro,edl'eope$OSC l0.40300 0.Asd 00'.oi,o,o(e 
4000ca.o.ro.a.Id. caco 	 opo,. ko. peoc.o.o,o.. $ 220o.p000LI, 

4*0 	 DOT*ÇÂO OBÇA 0005005 0001 0.00ll.00000.21 

DISPE2M5A DE LICITAÇÃO: . 04o 	 L *4 	 do 	 ~ Ani4. Crok- 

_ciei. 

 
o4ode1.o.oA 	 Oaodo000010PAO 000104*d..q000Oe4.oaoro.4. Io d.pe0000de.00o.o 

.0d*000CooS.. 

96rso • 000,0 004004*1.4*., 	 ao..006.,doo 0 0.000 02,4.4,00* DL 00 	 *000 

00.04. '006,00 4*cao.4* 	 oeoo,a0l 0050000554.3000408 ­1) orocalo operado' 
o,S000 d004005 00004559000.'.*f 4* 00p500040022o'C404*00d.4Opo.. 
40k&o .poo'000s.0eodloo Olopoosdo DOo.. 00.0 	 064* 004000004 A. lo o ps.-,r.o. 
- - *6000010*0001 .* 	 Mo'.opd ced.,4* 	 o 
*0. o., asOP .005ca-o o.. poodeoed 	 .lo .00. poaool • osd.*. 	 dos.,, 10 .o.000c. 

4,1060. *la.00o,obb- P000,W*O100oSP.LA 

00*00 0000400W06Çd0,100ftod4 oaLOADJÇ.20 UQO40-0.OFol5100.0°'2122 
oeado0000M.' 104022.054000: /coocakd.55.oro.o4......,.o0c2.. eu, d.dooIo,e,0ieoe4Cpo,e 

TUTAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO- ESTADO DO PARARA 

Eatrato do Contrato oo 35 
Pedes: CÀMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO. CNPJIMF: 76.098.1961000145 o EMN 

REPRESENTACAO COMERCIAL AUDIO E VIDEO E COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI 

CNPJFMF: 35.066.963I0001-91. Objeto: Cototoetaçio do a.npo.se  peos IOroecoo.oO do 000orpa30000loo 

o mataoIaU de .oco017sçO.. sIdott e ioNomdSc.. Valor. O valor a se' pago pela c000tralaçdo será de 

0$ 3.050.00 It.êt mil  cAoq0000te oea'sI.  Vlkocl.: O prazo de olg0ocba do contrato tosI de 12 (doze) 

0400$. ko,C4.rdo-s na dota do soe pobli050io, alor po4ol*o da 9.000000.. 061eçie: 

0I.031.00.012.133.000 - 3.3.66.30.00.96.06 - 3.3.90.30.20.00.00. Odg.000 do Coroloale Pregão 

EAt.0.oic. o' 10)2022, coolooroe,s9Oc.$css cOostaoIIs do Processo de C000lrelaçSo r44l2022. Poro: 

Foca 6.00 o Foro da Comapce de Pelo Branco. Estado do Paraná, para *IotW qu,slOes 06.10.5.0 

presente 00000002. Local, data e assinatura: Pelo Branco. 5 de julho da 2022. OaddeoSr Zarco - 

Contratante  Edson Muodáot Nato - C.oeratad. 

MUNICiPIO DE DOM SUCESSO D0 MA - PR - CNPJ: 110.1074.100/0001-116 

EXTRAtO 1)^ ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N 141/2022 

,o.0,6e oLenoÕ..000 0040/0.02 REGISTRO  00  PREÇO 0002(020 

O. 06/0022 - eoa4ot000*O 10: 07107/2021. 

v001ocio: 12 (Doas) 000005 co 00107/2l22010100(2223). 

01710(1006:001054*00910100006 osedoos,os 11*104 - ID?- CO1I 25.020.522/0005-20. 

0.011000. 0(6080080 De POOÇOU POPIVOA01000010d015 AQUISIÇÕES dl pavor 0$ 	 o,,, 0*1.0, odea, 
o' 	 0*Oe euooeaIaa 0U,ea.5000000a 0,0ero., ..0000000qoa000ea.e. 0000020e1000 

e oo,41ç1oo 0.0,04002 
 

Termo do O.20$o,. 0000200 do 3100.20 IS 00:00110 010412 00000o,LI 042/0212. cOo. 

2. 06005'1000205 l.000as aok'ra .a.. .01ooazas, 0000040 0.,., oa000000., .oAnro,.. 0001.0040 30 OdNO2sO.Ç5o 
$4200al d000ceo oslods 40.6(0244. 0eo0c de 000$.. ,.50000d000sIrsO.,2o lo. 60,90 0, dado Pa*aod 

3.0 aoaOO.00a 4000005 oap,102,e. ,a4 5090e AOrooOsOoeOSOs Or000,s Oenco00çees 000  01005  e.ao$o. 0410, 
1.1200040'... ~. *0 10000$, "~& 0000000.00002.4* pra000dda. 

~.~`Meao 
 W~. do 

070.00.0 000Ao0000oo de 60000abaçae 000,9,0.0*0402.0.04000,. 
a. Os paeo,eooes 100e,.000e da ~~M Otoe1000 '00 P00100000  0101900 .3e,0,0l 000 00002 do 0002001 *00.1*0 

'orooeoavs o0 06.00- Doo6enD*c 4.000.,.. So'no,s Uo5,olo.;00.60 -Ooobiodo0l.lse 6.0.6.. 1L0,roO: 5030 00*4000000 

M8.OdlCIPtO SE CORONEL VIVIDA -PR 
M00003 00 02 ao 00,0,00 r 002021 - P,.g00 0000000100 000  0202020 - C.nldosrie: M000bdpoo de C000000 
SIordepaolarastecom o 0000. MIO'40pde 0.54140. Curo01sd,. SA860UOL E STODI,E 01)6102 MÉDICA 
LTDA. OA'J o.' 34.7524431000040. PRORROGAÇÃO do prazo do AQáeoa .6696(5000 dos SOAÇIS. 
eT,b.sedOo .05000.014, Odoosode Sel11000 e 5.00400000000, 000. 07. Inciso 8, 000. OS, 9t'de Le. 

FedoreO 0  0.098(93, $0966.410 de 0.00.00tb. CNolscÇd de $0410, P10800. JzAdioo o Da~ da 
Au~SAp00Iee. P'onoge-4. e 0155,045 por Iodo 02 ro.ses, de 09.07.2022 e 07.07.2023. 00. ODolide 

a 0592 	 AR s*o.Oças DO0( 	 96532001$ &&~. do ~8 a 9,064-0.0*0. das 06060* os 
l3.000zo odes 03:00008 	 50 0. .117. 00.06 n,00sdaa 04000,1514.85 15.213,33 oloSdand. para está 

o ~De da 0$ 002.559,06. Psro.oecan *600,20.00 2.1,00, cláusulas. 000,6 Vi 	 07 da jul000 da 
2022. A.nd.oSoo Manb9o. Bevslo, P,eloOc. 

MÇR4IC)PIO DE CORONEL VIVIDA -06 
120000000 5. CovOslo o' 35)2021 - Pregão E0.t,t.doo o' 3012020 - Conlo.0,la' Moiooipbo de Co,oAU 
Voolde juntamente car, e Fundo Uoon00pde d. 5241,. 00,11.5049' SOTOPETRA - SERVIÇOS 4101000 

LTSk CNPJ 00 42.085.906l5001-96. PRORROGAÇÃO do preito da 20550*0..e REAJUSTE. 5o,besado$ nos 

I.enrod.01ou,0aTao..zo, Sem do Contrato, M.S7. Inciso tIs An. O5,knÕss li, 'd'd. Lei Federei V 
6.006103, .01.000410 do Seo.e.ddo M,znicioel de 5,/ode, Parece, Jo.ídlcoe 005b.oaçao Do000o. Pr0009e-s. 
O oi90000ia por m..s 12 oo0500, de 12.07,2522 a 00107.2023. O velo' m~ a 5,, de OS 20.210,50, 

1004121,20 paoe este o 1,00, de 0$ 254.520,90. Permanecer, .,eáIe,sdao.a doo,,. dS.00dos. Coronel
0062., 010 2. ?.S'o  de 2022. A.dseS.n Meoobqoe 000r.t,, P004000. 

MLR4ICIPIO DE CORONEL VIVIDA -P0 
02100o0030 C0004.0T 70.0022 -Topoadad. Pooçoa ol'O402002. C000'.Ia,ds. Município doC000A 110060 

CorOelodo: FERNANDO GONÇALVES DA ROCHA O CIA LTDO, C00.J sob r0. 23.700,93I05001-15 
PROA.ROG212AO2O p05404, ESELS00Q,elsos.080 sioLOTE 00. ..o'b..ad. nos OD100,do C9$o,ao0. Sita dc 
00*00, do 57, 4 00. da Lo PO40005 o' 8.86003. .11... de DobRo do E.Ocodos, .00)0005, oropoo'01010 

re400pr01004do o oodoOoçdo 5060000. Prs.009a-so o es., de odOvoçSO pet,  00006 150 014$, de 09.072022 o 
0002.2022 P.otoraneon,,, Ioneke.odaa es deeo,ebs dáoeoo0a,. Co,.oai dolo.. 07 da justo do 2022. 000a,sOoo 

Menqo. BorDo, P06060. 

MUNIC)PlO DE CORONEL VIVIDA - PR 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS DO 5112622 

DATA. 26104122 ABERTURA 19100.22 600AOIO, $900 

OBJETO CONSTRUÇÃO DE PARQUE INFANTIL CONTENDO PISO ECOLÓGICO 

EMBORRACHADO, EQUIPAMENTOS PARA PLATOROUNO E POSTES METÁLICOS PARA 

ILUIorINAÇAO PUBLICA, EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE: INSTALAÇÕES PRELIMINARES. 

MOVIMENTO DE TERRA FUNDAÇÕES, ESTRUTURAS. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E 

ILUMINAÇÃO PUBLICA, PAVIMENTAÇÃO E INSTALAÇÃO SE EQUIPAMENTOS EXTERNOS. 

CONFORME PLANILHAS. PROJETOS E MEMORIAIS. 

10404420$ 0020,000005 ,Olsne.02$0 Torrada do Pr.çoa n°0512022. HOMOLOGO E ADJUDICO o 

pooce.DooeoI, 6o6,td,io 8001 ~14 ao 00000(0: 
...OTALR$ 

o 1 ORUSTOLIM CONSTRUÇOES LTOA-ME : 54.004.66S15001-25 T' 162.500,00 

Nau co'rdç000 da 000 proposta a co sebliO. 
Violo, 10(01 da Iic'taçdo 45.89102.000,00 (cioSo. $01541,0, edo'. ,ro6 004:5), 

Cc,o.rel 111,040. 08 00 (olloo de 2022. 

Avde0000 Meooiqc. Botoolo 

Prefeito 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - ESTADO DO 
PARANÁ 
DESPACHO/DECISÃO DA COMISSÃO 
Edital de Pregão n.° 4112022 
Objeto: Decisão de Cancelamento de Licitação. 
Considerando que o Município de Itapejara D'Oeste, Pr, 
realizou procedimento licitatório de Pregão Eletrônico n° 
4112022 em data de 19 de maio de 2022, referente ao 
objeto de aquisição de combustíveis para uso nos veícu-
los e equipamentos pertencentes ao Município de tape-
jara D'Oeste, Paraná. 
Considerando o Parecer Jurídico do Município, em data 
de 07 de julho de 2022, onde a recomendação é o can-
celamento do certame, com base na redução da aliquota 
do ICMS, sendo assim para obter uma melhor proposta 
para o Município; 
Decide por CANCELAR o procedimento licitatório de 
Pregão Eletrônico n° 4112022, e Notifiquem-se as em-
presas interessadas da decisão. 
Itapejara D'Oeste/PR, 08 de julho de 2022. 

Vlademir Lucini, 
Presidente da Comissão 

Decreto 221/2021. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE 
ESTADO DO PARANÁ 
DESPACHO/DECISÃO DE AUTORIDADE 
Edital de Pregão n.° 5312022 
Objeto: Decisão de Cancelamento de Licitação. 
Considerando que o Município de Itapejara D'Oeste, Pr, 
realizou procedimento licitatôrio de Pregão Eletrônico n° 
5312022 em data de 20 de junho de 2022, referente ao 
objeto de aquisição de uniformes escolares a serem for-
necidos aos alunos da rede municipal de ensino do Mu-
nicípio de Itapejara D'Oeste, Paraná. 
Considerando o Apontamento Preliminar de Acompa-
nhamento - APA-e n° 0029, encaminhado pelo Tribunal 
De Contas Do Estado Do Paraná, em data de 15 de ju-
nho de 2022, solicitando esclarecimentos quanto a defi-
nição dos valores de referência e o dimensionamento do 
objeto licitado no presente edital, portanto para melhor 
adequação do edital, 
Decide por CANCELAR o procedimento licitatório de 
Pregão Eletrônico n° 5312022, para melhor adequação 
do edital e sanar possíveis irregularidades, e Notifiquem-
se as empresas interessadas da decisão. 
Itapejara D'Oeste/PR, 08 de julho de 2022. 

Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal. 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
LICITAÇÃO. PREGÃO N. 9212022. PROCESSO: 17712022. 
Ilomologo o processo que tem por OBJETO: Implantação de Registro 
de Preços poro futuro e eventual aquisição de massa asfáltica tipo 
CBUQ e emulsão asfáltica, atendendo os necessidades da Secretaria 
de Engenharia e Obras e ADJUDICO seu objeto paro a empresa: 
HIPERPA E-'! ASFALTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado. 
inscrita 00 CNPJ o" 13.480.684"0001-18. Com  O valor total de RS 
2.893.000,00. Pato Bronco, 01 de Julho de 2022. Rob000 Catdu - 
Prefeito. 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
LICITAÇÃO. PREGÃO N.° 9412022. PROCESSO: 17912022. 
Homologo o processo que tens por OBJETO: Implantação de Registro 
de Preço para futura, eventual e fracionada aquisição com instalação 
de aparelhos paro Academias da Terceira Idade - ArI, Parque Infantil 
e de Grama Sintética e aquisição de Granulado de Borracha atendendo 
as necessidades da Secretaria de Esporte e Lazer e Secretaria de 
Engenharia e Obras e ADJUDICO seu objeto paro as empresas: AMG 
ENGENHARIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado. inscrita 150 
CNPJ 6  17.691,19310ÇA01-96, com o valor total de R$ 620.000,00. 
BRINQREL IND('STRJA E COMERCIO DE BRINQUEDOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita rio CNPJ I5 
18.066.360/0001-51, com o valor total de RS 561.380,00. MAPA 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAME.VTO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ no  35.855.48710001-79, 
com o valor total de RS 196.670,00. METALURGIC4 SILLOJ'T 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ o' 
42.531.03310001-08, com o valor total de R$ 79.650,00. MMS 
PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALACOES ESPORTIVAS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n 
17.992.97910001-24, com o valor 10001 de R$ 37.475,00. RR 
P!E7'7A EIRELI, pessoa jurídico de direito privado, inscrita no CNPJ 
no 25.343.07710001-95. coo, o valor 10001 de RS 8.000,00. Polo 
Branco, 06 de Julho de 2022. Robson Cantu - Prefeito. 

e Preto/loira Municpal de 	 cO4PJ 60,$69,S501E001'43 

U LJfl à 
14o, ToopOn.vbá 80.0,0.: td413244'1900.  050000- CEPOS000000 ' Scota 'P01100 

DECRETO 02045/2022, OCOS DE 501100 DE 2022. 
5:556e sobop a 211polooro de Credito AdCo,',I Sopl000cor,o no Orçamento do Município de Soolda 

Dera 00.0,04V, Çioo0loDir000 2522. 

Nonpll,000.RaoIoo,ao00000o000.be/eop, edlolodo dto OO de 12000202022. O0o0v0* Lei 0o,500',OFOO 00 

921*050 dei000I,odo201t 

-, 	 MUNICIPI() DE PATO) BRANCO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
LICITAÇÃO. PREGÃO N.' 9612022. PROCESSO: 18312022. 
Hontotogo o processo que 00011 por OBJETO: Implantação de registro 
de preços para futura e eventual aquisição de Coffee Breaks, lanches, 
salgados, doces e bebidas não alcoólicas, em atendimento a todas as 
Secretarias e Departamentos da Administração Municipal e 
ADJUDICO seu objeto para a empresa: MARCIO ANDRE D,4 
SILVA 1, ILANOJ"O4, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no 
Ç)'4pJ 6 27.502.80010001-67. com  o valor 101101 de RS 437.392,66. 
Pato Bronco, 07 de Julho de 2022. Robson CanIs - Prefeito. 

KVN[CtP'10 DE SOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 410.1174.10010001-84 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Pd° 14712022 

~AO ot.posAo..00e..o / 2022  . RtIGITIRO  

P.— 	 ri- W2022 - HOMOLOGADO E64:0710712022. 

11,50500 li (DOZE) MESES (o, 081001202260015012121). 

010100 e1G04'reO 	 001$90 P0700601 105000010000180410041  paso ora.00e0110100, Para $ 
aO,Sdbo,e010 do Da0001ae05000 eoelo0eal O. Cor- . 5.'o'ie,  04.e,.ou, o.,0,eo,e q..0000ea.s, octn,O,eçOol 
oo00a:o0.2no00ocnor.,,00ooDeMcoaIor,02o1nd,oa.oIdo,o4,cep,e0o42.0.0,,.00I,222OAl 

(0001000 do r000011n,LO000001 	 0410050.5. 	 t0ss2.oTE5 l. 0,,*ooeA 	 /3.0,0)0.0 00  
ml PN0BUTO/5*OlOçOe 00.5*11 QIDa, OUR VALDIR ,  

um, 994 
0.0000007000 

do 
~no  1.5W 455100 97A00,00 

a 
00509220. 1000007000.0080. 04*0 

Com 	 de )5 0(0000005 r o' 50.90 ,ro,0.00 

E00,000.0504.04.51002041, 0000900$ 

01140010400*9,10008001000500006000400,00 1Ç.d,e,o.0 .0.05-0.00010..... 000$10 
2. *4 $05004020000000300 a.0r.. ,As .501,0.4,5, 0,4.020.0.,, .0.040.0, 10p'e,o,e O d.r,o4o 6o 020010(05.4, 

'00'OodaOo,o0.ueoDed,l0000010.odeO.o,000a, 0,0000, ,e.0a0000010e I000..dce.r. 005,500, do 00022.10 

0.00.1,00023000$5,1 l9,0010os64.0090050eOaoO,l$,, 0*00eo 0110.0.501004*09004*02.02,0. 
r,,o0,,o,o.a N.000ç501 50009100WeOOs 000a0  80000002001,0002.. 00,40 o02o$or000 0.06,00420080 
0.90,0, ereloo600a400eco.coo0oeT,leooOadio.00noçooe. 

a. As oaosv.oce 40000e00e do .000081.000 0'IoUSO '0 0055,004 80.0550 000.00 P6 01,4. 42 oe0 ,. 100 4.10450 

0o,r0S,00s0034 5o4 00400004.2022. 

ML'NICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  N°  
31612022. PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 9212022, 
PROCESSO N° 17712022. OBJETO: Implantação de Registro de 
Preços para faturo e eventual aquisição de massa asfáloica tipo 
CBUQ e emulsão asfáltica, atendendo ao necessidades da Secretaria 
de Engenharia e Obras DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 385-1872; 
416-8888; 397-8932. Aia de Registro de Preços 0.0  31612022. 
Partes: Município de Pato Bronco e IIIPERPAVI ASFALTOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ o' 
13.480.68410001-18, com o valor total de RS 2.893.000,00. Pato 
Branco, 01 de Julho de 2022. Robson Canta - Prefeito. Samuel 
Piassa Da[ Ross- Representante Legal. 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N 
32612022. PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 9612022. 
PROCESSO No 18312022. OBJETO: Implantação de registro de 
preços para futuro e eventual aquisição de Coffee Breaks, lanches, 
salgados, doces e bebidas não alcoólicas, cm atendimento a todas os 
Secretarias e Departamentos da Administração Municipal. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Diversas conforme a Ata. Ata de 
Registro de Preços o. 0  32612022. Partes: Município de Pato Branco 
e MARCIO ANDRE DA SILVA E-7LANOV4, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ n°' 27.502.800/0001-67, com o 
valor total de R$ 437392.66. Pato Branco, 07 de Julho de 2022. 
Robson ('anta - Prefeito. Mareio Andre Da Silva Vilanova - 

Representante Legal. 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO) 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N 32012022 
a 32512022. PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 9412022. 
PROCESSO N' 179/2022. OBJETO: Implantação de Registro de 
Preço para foloro, eventual e fracionada aquisição com instalação de 
aparelhos paro Academias do Terceira Idade - ATI, Parque Infantil e 
de Grama Sintética e aquisição de Granulado de Borracha 
atendendo as necessidades da Secretaria de Esporte e Lazer e 
Secretaria de Engenharia e Obras. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
409-7262: 393-72(n4; 1188-7428; 1189-2287, 1212-7433; 417-
10236; 398-10237; 1197-2288; 1215.10239. Ata de Regi stro de 
Preços o.' 32012022. Partes: Município de Pato Branco e AMG 
ENGENHARIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ o' 17.681.19310001-96, com o valor total de RS 620.000,00. 
Ala de Registro de Preços 02  32112022. Partes: Município de Polo 
Branco e 1JRI0VQBEL INDUSTRIA E COMERCIO DE 
BRI:VQUEDOS !OTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ n' 18.066.3601000I-51. com  o valor total de RS 
561.380.00. Ata de Registro de Preços o.' 322/2022. Partes: 
Município de Pato Branco e MAPA INDÚSTRIA E C'OMERC'IO 
DE EQUIPAMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ o' 35.855.48710001-79, com o valor total de RS 
196.670,00 Ata de Registro de Preços Is.' 32312022. Portes: 
Município de Pato Bronco e METALURGICA SJLLOTT LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n 0  
42.531.033/0001.08. com  o valor total de RS 79.650,00. Ato de 
Registro de Preços n. °  32412022. Partes: Município de Pato Branco 
e MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E I1VST4LACOES 
ESPORTIVAS LTDA, pessoa joridica de direito privado, inscrita 
no CNPJ n° 17.992.97910001.24, com ct valor total de Rã 
137.475,00. Ala de Registro de Preços n. 32512022. Partes: 
Município de Pato Branco e RR PIETTA EIR.ELI, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNP.) o" 25.343.07710001-95, com o 
valor total ole R$ 18.000,00. Patc, Bronco, 06 de Julho de 2022. 
Robson Canto - Prefeita. 



Paraná, 11 de Julho de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII N' 2558 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis 
contados da data de publicação deste edital, a comissão de licitação 
dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das 
proponentes caso sintam-se prejudicadas, para interposição de recurso. 

Coronel Vivida, 08 de julho de 2022. 

JULIANO RIBEIRO 
Presidente da CPI, 

ELAINE BORTOLOTTO 
Membro da CPL 

FERNANDO Q. ABA TTI 
Membro da CPL 

]ANA R. SCHMID 
Membro da CPI, 

Publicado por: 
Fernando de Quadros Abatti 

Código Identificador:6C72F14E 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Aditivo n° 02 ao Contrato n° 05/2021 - Pregão Eletrônico n° 02/2021 
- Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o ,Fundo 
Municipal de Saúde. Contratada: BARASUOL E STEDILE CLINICA 
MÉDICA LTDA, CNPJ n. °  34.752.843/0001-66. PRORROGAÇÃO 
do prazo de vigência e SUPRESSÃO dos serviços, embasados nos 
termos da Cláusula Segunda e Sexta do Contrato, art. 57, inciso II, art. 
65, § 1° da Lei Federal n° 8.666/93, solicitação do Secretário 
Municipal de Saúde, Parecer Jurídico e Deliberação da Autoridade 
Superior. Prorroga-se a vigência por mais 12 meses, de 08.07.2022 a 
07.07.2023. Fica reduzida a carga horária dos serviços prestados para 
32 horas semanais, de segunda a quinta-feira, das 08:00 hrs as 12:00 
hrs e das 13:00 hrs as 17:00 hrs. O valor mensal a passa a ser de R$ 
15.213,33 totalizando para este a quantia de R$ 182.559,96. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 07 de julho de 2022. 

A NDERSON MA NIQ UE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identiticador:F54D43BD 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 35/2021 - Pregão Eletrônico n° 31/2021 
- Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo 
Municipal de Saúde. Contratada: SOTOPIETRA - SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA, CNPJ n° 42.185.998/0001-96. PRORROGAÇÃO 
do prazo de vigência e REAJUSTE, embasados nos termos da 
Cláusula Terceira e Sexta do Contrato, Art. 57, Inciso II e Art. 65, 
Inciso II, "d" da Lei Federal n° 8.666/93, solicitação do Secretário 
Municipal de Saúde, Parecer Jurídico e Deliberação Superior. 
Prorroga-se a vigência por mais 12 meses, de 12.07.2022 a 
11.07.2023. O valor mensal a ser de R$ 21.210,08, totalizando para 
este o valor de R$ 254.520,96. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. 

Coronel Vivida, 08 de julho de 2022. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:9 1BCA929 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICA ÇA) OMADA 
DE PREÇOS No 05/2022 
DATA: 26/04/22 ABERTURA: 19/05/22 HORÁRIO: 09:00 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PARQUE INFANTIL CONTENDO: 
PISO ECOLÓGICO EMBORRACHADO, EQUIPAMENTOS PARA 
PLAYGROUND E POSTES METÁLICOS PARA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA. EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE: INSTALAÇÕES 
PRELIMINARES, MOVIMENTO DE TERRA, FUNDAÇÕES, 
ESTRUTURAS, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA, PAVIMENTAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS EXTERNOS, CONFORME PLANILHAS, 
PROJETOS E MEMORIAIS. 
Analisados todos os atos referentes a Tomada de Preços n° 05/2022, 
HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório em epigrafe 
ao licitante: 

1 LOTE 1 FORNECEDOR 1 NÚMERO DO CNPJ 1 VALOR TOTAL RS 1 

1' 
1 BRUSTOLIM CONSTRUÇOES LTDA 
1-ME 

04.904. 66610001-25 62.000.00 

Nas condições de sua proposta e do edital. 

Valor total da licitação é de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois 
mil reais). 

Coronel Vivida, 08 de julho de 2022. 

ANDERSONMAN!QUE BARRETO 
Prefeito 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:3E841 D59 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Aditivo n° 03 ao Contrato n° 73/2022 - Tomada de Preços n° 04/2022. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: FERNANDO 
GONÇALVES DA ROCHA & CIA LTDA, CNPJ sob n°. 
23.700.938/0001-10. PRORROGACÃO do prazo de EXECUÇÃO 
referente ao LOTE 01, embasado nos termos da Cláusula Sexta do 
Contrato, Art. 57, § 10, da Lei Federal n° 8.666/93, oficio da Divisão 
de Estudos e Projetos, cronograma reprogramado e autorização 
superior. Prorroga-se o prazo de execução por mais 150 dias, de 
09.07.2022 a 05.12.2022. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. 

Coronel Vivida, 07 de julho de 2022. 

A NDERSON MA NIQ UE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:A1C4E1A1 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA N°86/2022 

DETERMINA A ABSOLVIÇÃO DE SERVIDOR E 
O ARQUIVAMENTO DA SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA N 0001/2022, DESIGNADA 
PELA PORTARIA N045/2022 PARA APURAR 
POSSÍVEIS IRREGULARIDADES COMETIDAS 
POR SERVIDOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 81 


